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Abstrakt

Prostorová navigace je velice významná pro život nejen u savců. Vědecky lze měřit

neuronální a neurofarmakologické změny v učení a paměti člověka i potkana prostřednictvím

jejich chování a reakcí na podněty. V rámci experimentálních modelů kognitivních deficitů

představuje Morrisovo vodní bludiště (Morris Water Maze, MWM) velmi dobrý test přesné

alotetické reprezentace pozice subjektu v prostoru, tj. jeho kognitivní mapy. Dalším

významným testem prostorové navigace je Kolotočové bludiště (Active Allothetic Place

Avoidance, AAPA), pomocí něhož lze ověřit schopnost kognitivní koordinace, tedy schopnost

odlišit podstatné podněty od nepodstatných. Pro oba tyto testy existují analogické úlohy pro

testování kognitivních schopností u člověka (např. Blue Velvet Arena pro MWM, simulace

virtuální reality na PC pro AAPA, aj.). Cílem této studie je srovnání citlivosti outbredních

kmenů potkana Long-Evans a Wistar z chovů Fyziologického ústavu AV ČR na akutní podání

tří dávek (0,8 mg/kg; 1,5 mg/kg a 3,0 mg/kg) skopolaminu, antagonisty centrálních

muskarinových cholinergních receptorů. Výsledky ukazují, že v testu AAPA je kmen Wistar

více ovlivněn cholinergní blokádou než kmen Long-Evans, v testech MWM byla také tato

vyšší citlivost prokázána. Dále se ukázalo, že kontrolní potkani kmene Long-Evans mají

obecně lepší výkony v testu AAPA a lépe řeší úlohu viditelné platformy v MWM než kontroly

kmene Wistar, což naznačuje lepší zrak pigmentovaných potkanů. Tato studie naznačuje, že

pro vývoj a studium mechanismů působení neurokognitiv by měli být přednostně používáni

potkani kmene Wistar v prostorových úlohách díky jejich vyšší citlivosti na amnestické agens.

Tato mezikmenová studie má obecný význam pro modelování poklesu kognitivních funkcí,

např. u Alzheimerovy choroby.
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Abstract

Spatial navigation is essential for survival not only in mammals. Neural and

neuropharmacological changes of learning and memory in humans and rats could be

measured through their behavior and responses to stimuli. In focus of experimental models of

cognitive deficits, the Morris water maze (MWM) represents a clasiccal test of exact

allothetic representation, i.e. the cognitive map. Another important test of spatial navigation is

the active place avoidance, or Carousel maze (also AAPA, Active Allothetic Place Avoidance),

that can be used to test the ability of cognitive coordination, thus the ability to distinguish

relevant stimuli from irrelevant. There are analogous tasks for testing cognitive abilities in

humans for both tests (e.g. Blue Velvet Arena for MWM, virtual reality simulations on PC for

AAPA, etc.). Aim of the present study is to compare the sensitivity of outbred Long-Evans

and Wistar strains of rats from the institutional breeding to the acute administration of

scopolamine, the antagonist of central muscarinic acetylcholine receptors, at doses 0.8 mg/kg;

1.5 mg/kg and 3.0 mg/kg. The results show that the Wistar strain is more influenced by

cholinergic blockade than Long-Evans strain in both AAPA and the MWM. Furthermore, it

appears that the control rat strain Long-Evans have better performance in test AAPA and

better resolves task the visible platform in the MWM than control Wistar suggesting better

vision pigmented rats. This study suggests that Wistar rats might be preferentially considered

for future testing in anticholinergic models of preclinical drug research, behavioral and

cognitive deficits after cholinergic blockade in spatial tasks, due to their higher sensitivity to

scopolamine. This study might also have general impact on research of cognitive decline such

as in Alzheimer's disease.
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1. Seznam použitých zkratek

AAPA – Active Allothetic Place Avoidance, Carousel maze – test aktivního
vyhýbání se místu, kolotočové bludiště

Acetyl-CoA – acetylkoenzym A

ACoA – anterior communicating artery, anteriorní spojovací artérie

AD – Alzheimer´s disease, Alzheimerova choroba

ACh – acetylcholin

AChE – acetylcholinesteráza

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

AOB – accessory olfactory bulb, přídatný čichový lalok

ATP – adenosin-5´-trifosfát

ATPáza – enzym vytvářející protonový gradient za současného štěpení ATP

BNST – bed nucleus of stria terminalis

BuChE – butyrylcholinesteráza

BVA – Blue Velvet Arena, test kognitivní reprezentace prostoru u pacientů

Ca2+ – vápenatý kation

CA1 – Cornu Ammonis Area 1, CA1 oblast hipokampu

CA3 – Cornu Ammonis Area 3, CA3 oblast hipokampu

CCh – karbachol

cAMP – cyklický adenosin-5´-monofosfát, cyklické AMP

CNS – centrální nervová soustava

DG – gyrus dentatus

DMTP – úloha delayed-matching-to-place v MWM

DNMTP – úloha delayed-non-matching-to-place v MWM

EC – entorhinální kortex

EEG – elektroencefalograf

G-protein – heterotrimerní protein vázající guaninový nukleotid

GABA – kyselina γ-aminomáselná

Gi/o – α 0 (Gi třída) podjednotka G-proteinu inhibující produkci cAMP z ATP

Gq/11 – α 11 (Gq třída) podjednotka G-proteinu aktivující fosfolipázu C
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HDBB – horizontal limb of the diagonal band of Broca, horizontální svazek
diagonálního Brocova pásu

CH1 – CH6 – typy cholinergních skupin buněk tvořící komplexní anatomické oblasti

ChAT – cholin-O-acetyltransferáza, acetylcholintransferáza

icv – intracerebroventrikulární podání látky

IgG-saporin – imunoglobulin G vázaný na saporin

ip – intraperitoneální podání látky

K+ – draselný kation

L-skopolamin – levotočivá forma skopolaminu

LTP – long-term potentiation, dlouhodobá potenciace

M1 – M5 – podtypy muskarinových cholinergních receptorů

mAChR – muskarinové cholinergní receptory

MOB – main olfactory bulb, hlavní čichový lalok

ms – mediální septum

MSN – medial septal nucleus, mediální jádro septa

MTT – Multiple Trace Theory, teorie mnohonásobných paměťových stop

MWM – Morris Water Maze, Morrisovo vodní bludiště

n. acceleratus – nervus acceleratus

n. vagus – nervus vagus, bloudivý nerv

NA – noradrenalin

Na+ – sodný kation

NAcc – nucleus accumbens

nAChR – nikotinové cholinergní receptory

NBM – nucleus basalis magnocellularis, bazální magnocelulární jádro

nbM – nucleus basalis Myenerti, bazální Myenertovo jádro

NGF – nervový růstový faktor

PAG – periaqueductal grey, periakvaduktální šedá hmota

S.E.M. – standard error of the mean, střední chyba průměru

sc – subkutánní podání látky

VAChT – vezikulární acetylcholinový transportér

VDBB – vertical limb of the diagonal band of Broca, vertikální svazek
diagonálního Brocova pásu

VTA – ventral tegmental area, ventrální tegmentální oblast
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2. Úvod

Schopnost orientace v prostoru, prostorová navigace, je pro přežití organismů na Zemi

esenciální. Prostorová navigace je jedním z nejpopulárnějších fenoménů k posuzování funkce

mozku ve vztahu k chování. Nabízí koncepční výhody, jakými mohou být například poměrně

dobře definovaná role mozkových struktur (Hooge a Deyn, 2001) a neurotransmiterových

systémů (Myhrer, 2003), a také přesné hodnocení kontroly podnětů a výběru vhodné strategie

(Maaswinkel a Whishaw, 1999). Dále je prostorová navigace využívána ke studiu

kognitivních deficitů v animálních modelech mozkových poruch a neurodegenerativních

onemocnění, jako jsou schizofrenie (Didriksen et al., 2007) či Alzheimerova choroba

(Koistinaho, 2001). Tyto deficity v prostorové navigaci jsou prokazatelně evidovány jak

v animálních modelech, tak i v klinice, a často v prodromálních fázích (Laczo et al., 2011).

Acetylcholin (ACh) jakožto nejrozšířenější neurotransmiter v centrální nervové

soustavě savců je mimo jiné velice významný v učení a paměti. Klíčová role ACh pro správné

fungování paměti je možná nejlépe ilustrována u Alzheimerovy choroby (Alzheimer´s disease,

AD), jejíž deficity v pozornosti, učení a pracovní paměti jsou doprovázené redukcí

cholinergních projekcí a receptorů v kortexu a v hipokampu. Tato zjištění se stala podkladem

pro cholinergní hypotézu AD (Bartus et al., 1982). Experimenty se skopolaminem,

antagonistou centrálních muskarinových acetylcholinových receptorů (mAChR), který


[…]


Tento výsledek je v souladu s daty v předešlých studiích (Prusky et al., 2002), představujících

lepší výkon pigmentovaných potkanů oproti albinotickým potkanům ve vizuálně řízených

(visually guided) úlohách. Rozdíl mezi kmeny byl pozorován i v úloze AAPA, kde potkani

kmene Wistar také podávali horší výkony. Potkani kmene Wistar hůře řešili jak test skryté

platformy, tak i test viditelné platformy, nikoli však probe trial.
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Mezikmenové rozdíly ve schopnostech prostorové navigace v experimentu MWM byly

zdokumentovány ve studii kanadských badatelů Troye K. Harkera a Iana Q. Whishawa

(Harker a Whishaw, 2002), ale se současnými daty nelze vysvětlit, proč nebyl přítomen žádný

rozdíl mezi kmeny v testování v probe trialu v experimentu MWM.

Zrak potkanů, především u kmene Wistar, mohl být také zhoršen vlivem skopolaminu

v takové míře, aby narušil výkon v druhém dni testování na viditelnou platformu, kde se efekt

látky objevil. Toto zjištění by však mělo být interpretováno s opatrností, protože byli první

den obeznámeni s pravidly úlohy bez účinku látky.

Významné je, že zhoršení výkonu skopolaminem je závažnější u potkanů kmene

Wistar než u potkanů kmene Long–Evans v úloze AAPA i v MWM. Toto naznačuje nižší

senzitivitu potkanů kmene Long–Evans k této centrální muskarinové blokádě v prostorových

úlohách. Mezikmenové rozdíly na centrální cholinergní blokádu byly studovány v několika

předešlých studiích a současné výsledky z této studie naznačují, že zvýšená ctlivost potkanů

kmene Wistar k cholinergním antagonistům je s nimi ve všeobecné shodě.

Japonští vědci Akihiro Higashida a Norio Ogawa (Higashida a Ogawa, 1987) studovali

efekt skopolaminu na výkon v bludišti s radiálními rameny u tří kmenů potkanů: Fisher 344,

Sprague–Dawley a Wistar. Dokázali nejvyšší bazální aktivitu u potkanů kmene Wistar, a také

to, že potkani kmene Wistar byli k podávání skopolaminu nejvíce senzitivní, zejména pokud

jde o přesnost volby správného ramene v radiálním bludišti. Prostorová strategie byla

ovlivněna u všech tří kmenů potkanů (Higashida a Ogawa, 1987). Bohužel jejich studie

netestovala potkany kmene Long–Evans, není proto možné přímo porovnat jejich výsledky

s výsledky z této studie.

Výzkumný tým nizozemského neurovědce Johna S. Andrewse (Andrews et al., 1995)

studoval výkony potkanů kmenů Long–Evans, Wistar, Sprague–Dawley a S3–inbredního

kmene v několika úlohách, jako je např. dvouobjektové rozlišování a vodní bludiště se dvěma

ostrůvky, a zjistil, že potkani kmene Long–Evans byli více ovlivněni hemicholiniem, látkou

vyprázdňující zásobu acetylcholinu (tzv. deplece). Potkani kmene Wistar byli v této úloze

nejvíce ovlivněni v rychlosti. Tato data se zdají být protichůdná s našimi výsledky, ačkoliv

behaviorální (úlohy schopnosti učení) a farmakologické (testované látky) postupy byly v této

a v citované studii rozdílné.

Nicméně studie americké neurofarmakoložky Theresy C. Gleason a její kolegů

(Gleason et al., 1999) ukázala, že v rámci Morrisova vodního bludiště byli potkani kmene

Wistar k podávání neuropeptidu galaninu, modulátoru septohipokampální dráhy ovlivňující
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cholinergní neurotransmisi, senzitivnější než potkani kmene Long–Evans. Naše výsledky se

s nimi zdají být v souladu, s tou výjimkou, že naše studie zjistila rozdílnou senzitivitu v jiné

behaviorální úloze. Studie amerického neurotoxikologa Philipa J. Bushnella a jeho kolegů

(Bushnell et al., 1995) neobjevila žádné rozdíly mezi potkany kmene Long–Evans a kmene

Flinders v senzitivitě ke skopolaminu (nejvyšší dávka skopolaminu byla 1 mg/kg) v operantní

úloze.

Nicméně jiná studie (van Goethem et al., 2012) srovnávala účinek stupňovaných

dávek skopolaminu u potkanů kmene Long–Evans, Wistar a Sprague–Dawley a zjistila, že

potkani kmene Wistar byli ovlivněni nejnižší použitou dávkou skopolaminu (0,03 mg/kg).

Autoři však přímo nesrovnávají kmeny potkanů v jednotlivých dávkách. Navíc byly také

zjištěny mezikmenové rozdíly v acetylcholinovém systému v mozku (Michalek et al., 1989),

ačkoli mezi potkany kmene Fisher 344 a Wistar, které podporují mezikmenové rozdíly

v senzitivitě k centrální muskarinové blokádě v naší studii.
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8. Shrnutí

Tato studie potvrdila, že skopolamin ovlivňuje chování a pro dvě behaviorální úlohy

ukázala, že existují rozdíly mezi kmeny potkanů Long–Evans a Wistar v prostorovém učení

vyžadující jednak prostorovou reprezentaci a jednak požadující kognitivní koordinaci.

Zároveň byly zjištěny signifikantní rozdíly mezi těmito dvěma kmeny potkanů v senzitivitě

k centrální cholinergní blokádě v úloze aktivního vyhýbání se místu, které naznačují, že by

měli být přednostně používáni potkani kmene Wistar v budoucích farmakologických

screeningových studiích používající cholinergní blokátory a prostorové testy. V současné době

probíhají tyto studie v naší laboratoři. Podrobnější pohled na mezikmenové rozdíly v úloze

aktivního vyhýbání se místu a jejich relevance pro preklinické testování potencionálně

terapeutických látek si zaslouží další zkoumání.
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