Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Marie Entlerová

Název práce: Akutní účinky skopolaminu, antagonisty centrálních muskarinových acetylcholinových

receptorů, na učení ve dvou kognitivních testech: Srovnání outbredních kmenů potkana Long–Evans
a Wistar

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): doc. RNDr. Aleš Stuchlík, PhD.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 3.9.2013

Podpis školitele: Aleš Stuchlík

- ve fázi zpřesňování tématu práce 2

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1